HENRICI ENGELINI WEIJERS
O R A T I O

DE

*LITERARUM SEMITICARUM DISCIPLINA, TOTA
ET PRUDENTER AEQUE AC CUM ANIMI
ARDORE COLENDA,*

PRONUNTIATA DIE XIV DECEMBRIS ANNI CCCCCXXXIII;

QUUM LITERARUM ORIENTALIUM PROFESSORIS EXTRA-
ORDINARIII MUNUS IN ACADEMIA LEIDENSI
SOLENNITER AUSPICARETUR.

СЛУЖБА ПОДДЕРЖКИ КЛИЕНТОВ

О Т А Й О

53

АТОМНАЯ ЕНЕРГЕТИКА
ПРИЧИНЫ БЫСТРОГО РАЗВИТИЯ
АВАРИЙНОСТИ

АВАРИИ В АЭС
ПРИЧИНЫ БЫСТРОГО РАЗВИТИЯ
АВАРИЙНОСТИ

X o X
QVI TURMIGUM DEI CULTUM MODERANTIS ET CIVILIA
TERRAM VIRTUTEMQUE DIGNICITIS, VIRI PLENIUM AENE

RITIDI!

ARTILLIA MAGISTRIS ET DISCIPLINARIBUS, VIRI CO-
SEI TERRIMI, FUDITAS, M

CIVIUM AGENDIS INGENIOSIS
LITERARIIS, HUMANISSIMIS!

TI A QVOA MUNDO AQUARIO AD OCEANUM, ALTA AD CLOUDINAM, VERA
CLOUDOTIS LIMINA, TERRITORIIS, TERRITORIIS, TERRITORIIS,

CURATORES ACADEMIAE LEIDENSIS, QUIQUE HUIC COLLEGIO
AB ACTIS ES, VIRI ILLUSTRISSIMI, SPECTATISSIMI!

RECTOR MAGNIFICE!

CIVITATIS ET AGRI LEIDENSIS JUDICES, VIRI GRAVISSIMI, IN-
TEGERRIMI!

QUI IN HAC URBE CIVIUM NEGOTIIS PUBLICIS CURANDIS PRAE-
ESTIS, MAGISTRATUS AMPLISSIMI, VIRI SPLENDIDISSIMI!

DISCIPLINARUM QUARUMVIS PROFESSORES CELEBRATISSIMI!

(o)

QUI PUBLICUM DEI CULTUM MODERAMINI ET CIVIUM ANIMOS AD
PIETATEM VIRTUTEMQUE DIRIGITIS, VIRI PLURIMUM VENE-
RANDI!

ARTIUM MAGISTRI ET DISCIPLINARUM DOCTORES, VIRI CON-
SULTISSIMI, ERUDITISSIMI!

CIVIUM ACADEMICORUM LECTISSIMA CONCIO, JUVENES NOBI-
LISSIMI, HUMANISSIMI!

QUOTQUOT DENIQUE ADESTIS, QUOCUNQUE ORDINE LOCO AUT
MUNERE, AUDTORES EXCELLENTISSIMI!

CLAVATOIS ACADLMIAE LEIDENSIS, QVIQVE NIIC COLLEGIO
AB AETATE RERUM INSTITUTISSIMI, SPERATISSIMI

PROLOGUS

CLAVATIS ET VARI FELICITER JUDICES VITI GRATIAS IN-
FERANTUR

PRO INGENUIS CIVICIS AGITOIS THERMOGRAPHIA PRAE-
PARATA, CLAVATAS VITI SPERATISSIMI, VITI-SPERATISSIMI

DISCIPLINARIA SCIENTIAE CIVICAE CULTUS

Est profecto; ut solenni hoc die vehementer lacter atque exsultem. Quid enim gratius mihi, quid optatius, posset recontingere, quam in honoris Doctoris Publici statione collocato esse? Quam eximie delectat animum meum novaque voluptate perfundit, quod evocatus sum ad profitendam disciplinam, quae ab ineunte adolescentia mirum quantum mihi placuit, quae, ut magis ipsam colui, ita pulcriorem se mihi jucundioremque ostendit, et quam per quatuor jam annos, ex quo per Augustissimi Regis liberalitatem me totum ei dedere potui, ardenter unicue amare consuevi! Quam denique ex voto mili cessit, quod splendidum hoc munus mihi in ipsa hac celebratissima Musarum sede mandatum est, quod hic, ubi artes et doctrinae florent omnes, ubi Literae Orientales in clarissima luce sunt positae et immensi earundem thesauri servantur, a latere adjunctus sum Duumviris illis, quorum ut testata laus et confessa sunt insignia merita, ita erga me mihi perspectissima est benevolentia, qui promptissimos se mihi et doctores et patronos praestiterunt, qui etiam nunc futuri sunt certissimi ducés et fidelissimi consiliarii! Sane vero, nimis me beatum reddidit Deus non potero unquam aut erga Hunc coelestem aut erga humanos meae causae fautores ex aequo gratus esse! Quae quidem exsultantis mei gaudii significatio quamvis ex intimo pectore fluxit,

pro-

procul tamen abest, A. A., ut non contrariis etiam motibus nunc mea mens agitetur et gravissimâ perturbatione laboret: deprimit laetitiam illam et tantum non suffocat verecundia, metus et formido me tenent, angit me mearum virium quam sint infirmae conscientia. Et judicate, an non liceat mihi isti indulgere formidini: jam meum quoque est profiteri tuerique disciplinam, cuius prima hîc et solidissima fundamenta immortalis ille Scaliger jecit: cuius tanti viri opus se incertum esse an satis splendide persecuturus sit quis non religioni habeat? Escendi in hunc locum ut munus auspicarer, quod olim duo illa lumina, Erpenius et Golius, quod recentiore memoriâ praeclarissimi homines, Schultensii, Scheidius et Ravius, gesserunt, quod ipso hoc tempore Palmius et Hamakerus, at quanti viri quantâ cum gloriâ, gerunt! Ex hoc suggestu mihi verba facienda sunt, ex quo facundissimos oratores et Vos non semel audiistis et ego audii et admiratus sum dicentes: pro spectatissimâ hac concione, pro viris in omni et eruditînis et elegantiae genere principibus, pro summis denique Grammaticis, qui ut in Graecorum Romanorumque Literis habitant, ita stili Latini peritissimi sunt judices, mihi, mihi inquam juveni, nec satis docto, neque eleganti, nec facundo, nec Latine loquenti, dicendum est! — Quae quanquam ipsa sunt maxima, majori tamen etiam ad metum mihi faciendum momento est hodierna disciplinae quam jam publice exercitus sum ratio; quae quidem talis mihi esse videtur, ut nesciam, uter magis requiratur ad illud Literarum genus ita ut oporteat colendum, animusne calens et ardens, et paene fervens, an animus insigniter prudens, singulariter cautus; quantum maxime possit consideratus? Intelligitis, alterum requiri, ut ne ullo quis impedimento (qualia et magna sunt et numero plurima) retardetur sed identidem gradum promoveat; alterum, ut cum tot ac tanta sint errandi pericula, ne derret. Videlis autem, quam diversa inter se et prorsus contraria sint haec duo officia, nec mirabimini, credo, me, cum persuasum habeam, et neutrum jam a me abesse posse, neque alterum posse altero plenius atque perfectius in me adesse; nisi cum maximo et meo et ipsius disciplinæ detrimento, totum esse metu perculsum et in

ipsis medullis formidinēm infixam sentire. Et vero enim, si sperare, si vel considerere liceat, singularem illum animi ardorem a me non plane absuturum esse, ut potest quem, ut in aetatem meam cadit et ab ingenio meo non alienus est, ita invitus etiam ex Hamakeri scholis mecum portassem et ex Hamakeri usu et familiari consuetudine majorem in dies non contrahere non potuissem: quanto tamen difficilius erit, alteram illam virtutem, aequa necessariam sed multo a me longinquorem, perfectam dico prudentiam, comparare, quae et senum magis esse solet quam juvenum propria, et ad quam natura quoque mea fortasse haud ita prona ac proclivis est, quam certe ex aliorum luculentissimis exemplis nondum ita ut optimam addidicisse ipse mihi videor! Haec cogitatio est, quae in primis me opprimit atque perturbat, haec totam occupavit mentem meam, haec eadem effecit, ut cum argumentum hujus orationis circumspicere coepisset, ultro se mihi tale offerret, quod et cum illa animi affectione congrueret, et ad persuasionem meam magis etiam stabilendam insigniter esset appositum. Dicam, A. A., de *Literarum Semiticarum disciplinā*, totā et prudenter aequa ac cum animi ardore colendā; Vos autem rogo et obsecro, ut faciles mihi aures animosque praebatis, utque sic judicetis, me, cum facultas non esset ad Vestram aut utilitatem aut delectationem accommodare dicendi, non male hoc quod unum superesset studuisse, ut ad meā certe utilitatem, quae faxit Deus ut olim publica sit, dicenda revocarem.

Quod igitur ab illo, qui in Semiticis Literis elaboret, requiri existimo, hoc est, ut omnino nullam hujus disciplinae partem prorsus intactam relinquat, universam vero illam non minus prudenter quam impigre colat.

Atque hic in ipso orationis introitu exponam, cur Semiticarum Literarum nomine, non Orientalium, uti visum sit. Et vero enim maximum interest inter duo haec nomina discriminem, nec magis licet ea inter se, quam speciei et generis vocabula, permutare: unde qui hoc pro illo temere substitueret, non minus inepte lo-

queretur, quam si quis Afer aut Asianus ad Germanicas Literas significandas Europearum Literarum appellatione uteretur. Alterum nomen ut a Sem o, Noachi filio, ductum esse apparet, ita in consuetudinem venit iis linguis tribuere, quae inter se sanequam finitimae et aequales, totidem veluti filiae sunt unius dudum extinctae neque aliunde quam ex hac suâ prole cognitae matris; iis dico linguis, quibus antiquissimi Phoenices et coloni ex hac gente profecti; quibus Hebrei et Samaritani; Chaldaeи, Syri et Judaei recentiores; quibus Habessini tam veteres quam hodierni; quibus denique Arabes et ante multa saecula et nostrâ aetate; quibus igitur diversae hae gentes aut olim in Europâ et Asiâ et Africâ usi sunt, aut etiam nunc uti in nullâ ex his terrae partibus prorsus desierunt. Cum ergo Semiticarum Literarum appellatio satis late pateat, videte tamen, A. A., quam paene nihil ea sonet prae altero illo Orientalium Literarum amplissimo et magnificentissimo nomine: quod quidem, ut facile intelligitis, et ipsos Semiticos sermones, et praeter hos omnes illos complectitur, quibus in vastissimâ Orientis regione, hoc est, per cunctam Asiam et in aliquantâ Africæ parte, tum ante annorum millia locuti sunt homines, tum hodie loquuntur: ex quorum sermonum fere infinito numero hos qui primarii sunt nominatim me citasse satis sit: Armenium et Georgium; Persicum et antiquas quae interierunt Persidis dialectos; Sanscriticam linguam diu intermortuam, et complures sermones, hodie usitatos, ex communi eâ stirpe prognatos; Malaïcam linguam et reliquas omnes insularum Pelagi Indici, et continentis huic mari conterminae; sermones Tataricos, sive Mongolicos, varios; Turcicum et orientalem et occidentalem; porro linguam Tibetanam et sacram et vulgarem; denique Sinensem et Japonensem; postremo (ut ex Africanis unam certe addam) Copticam. de Jam, credo sentitis, quare ego nomen illud Orientalium Literarum, adeo splendidum, et majestatis plenum, verecundè devitaverim, et intra cancellos eruditionis Semiticae tam hanc orationem quam universa mea studia cohibere constituerim. Tametsi enim gaudeo et eximie laetor, quod plerique horum Orientalium sermonum nunc certatim et cum maximo fervore a Gal-

lis, a Germanis, ab Anglis et a Russis coluntur: tametsi gloriatur, esse etiam inter nostrates unum singulari plane ingenio et doctrina virum, illustre hujus Academiac ornamentum, qui praeter Semiticos aliis quoque ex illorum numero compluribus diligentissimam et fructuosisimam operam tribuat: ejusmodi tamen exempla, cum facilius aliquem ea laudare quam aemulari posse cognoverim, haud alium in me excitare sensum sueverunt, quam in illo excitatum esse tradunt, qui altissimos Alpium vertices venerabundus seque nihil putans suspexerit, ego vero meo meo modulo metiens, et Delphicum illud *Nosce te ipsum* (quam quaequo salutare, quam vere divinum praeceptum!) in ipsa mihi mente exarans, neque adhuc fere extra Semiticorum Literarum fines processi, neque longius unquam extra eosdem evagari cogito, quam ut sermonem Persicum recentiorem et Turcicum certe occidentalem, quorum exteriori habitui tanta intereedit cum Arabum lingua necessitudo, aliquā ex parte, quantum ad historicis libris bene utendum satis sit, calleam. Ac vel sic mihi video latissimum campum patere, penitusque persuasum habeo, vulgari homini satis grave onus esse, in solis Semiticis Literis ita elaborare, ut omnino nullam hujus disciplinae partem prorsus intactam relinquat, universam vero illam aequē prudenter ac cum animi ardore colat. Vos jam esse judices volo, an inertiae ignaviae aequē suspicionem enuntiata haec persuasio afferat.

Supra significavi Semiticas linguas eo inter se cognitionis vinculo contineri, ut magis idoneum nomen quam sororum iis tribui nequeat: quemadmodum vero in rerum natura fieri videmus, ut unius matris filiae multa quidem et faciei et animi lineamenta inter se aequalia et prop̄e eadem habeant, ut ex ipso vultu atque ingenio communem suam originem prodant, bat in multis tamen etiam a se invicem discrepent, nec difficile sit per eas quae singulis peculiares sint ac propria, distincte unam illarum a reliquis distinguere: ita isti quoque sermones, cum uniuersa eorum ratio plane sit eadem, haud paucas tamen singuli discriminis notas offerunt, in quarum numero tales sunt, quas in sorores primo adspectu mireris. Unde

evidens est, et seorsum in singulis tractandis diligentem esse operam ponendam, et necesse esse universarum rationem atque leges perdidicisse ut singularum naturam penitus perspicias. Neque enim, aut qui peculiares Hebraicae linguae Chaldaicae et Syriacae leges cognitas habet, idcirco leges etiam Arabicæ et Aethiopicæ proprias, sciet, aut qui non hos sermones unâ cum illis didicit, illorum ipsorum rationem ita ut oportet intelliget: contra vero etiam neque Arabum neque Aethiopum sermo sine accuratâ reliquorum Semiticorum cognitione pernosci a quopiam poterit. Si exemplorum auctoritate ad hoc probandum opus esset, testes excitarem, hinc Magistros Judaicos, qui ut primi nec contemnendi Europaeis duces extiterunt in Hebraicarum Literarum studiis, ita quod hanc linguam, seorsum a sororibus consideratam, ex se ipsâ tantum explicare conati sunt, quam plurima mira commenta et opinionum monstra protulerunt; illinc ipsos Arabum Grammaticos, acutissimos homines et vere philosophos, qui tamen, quod praeter suum sermonem e finitimis illis nullum sciebant, haud raro se ridiculos et plane ineptos præbuerunt. Quare dici vix potest, quantum sit celebratissimi nostratis, Alberti Schultensii, meritum, qui princeps et suis et toti Europae regiam illam viam monstravit, quâ fimo jam gradu et in dies firmiore incedunt, quotquot disciplinae nostræ ornamento sunt.

Itaque certissimum est, A. A., cunctas Semiticas linguas conjunctim tractandas esse: jam vero, quam diligenter assidueque et quantâ cum prudentiâ et patientiâ in hac re versandum sit, ut optatus inde fructus redundet, Vos et omnes ex parte intelligitis, et quanto minus in his Literis hospites estis, tanto magis experti sentitis. Sane, hercle, magnum est, cunctas illas sorores, earumque e sororibus neptes (hoc enim nomine liceat recentiores nonnullos sermones, in primis Rabbinicum, Melitensem, Amharicum atque hodiernas Arabum dialectos, appellare), has igitur omnes ita cognitas, et perspectas habere, ut nec quae singulis sint propria ignoras, nec praesertim quae universis sint inter se communia, diurnâ et accerrimâ statu sit iusque ad quælibet extrinsecus p. 111. ob.

observatione non pernoveris. Sudandum est in hoc labore et omnes animi vires intendendae sunt; nam et maximas habet difficultates, et ita prorsus necessarius est, ut qui non antea hunc persecutus sit et identidem perficere non intermittat, nullam, nullam inquam, hujus latissime patentis disciplinae partem subtiliter, et bene culturus sit. De hoc quidem Vos non addubitabis, quibus usu et exemplis constat, quantum valeat ad Graecas Latinasque, imo ad omnes omnino Literas se vere tractandas, Grammaticae potissimum studuisse et cujusque linguae proprias leges curiose investigasse. De difficultatibus autem, quibus istum laborem premi significavi, tum certe quodammodo judicare poteritis, si haec tria animis Vestris consideranda praebuero. Quorum primum est, hoc requiri et praestandum esse, ut evidenter appareat, quid in singulis illis sermonibus nativum sit et e communi fonte fluxerit, quid postea adscitum sit et diligentiori ipsorum culturae acceptum referatur: sive, ut aliis utar verbis, ut e filiarum vultibus, intentâ oculorum acie inter sese collatis, ipsius matris imaginem, nisquam exstantem nullaque memoriam proditam, redintegres. Alterum hoc spectavi, e linguis illis paucissimas tantum ita adhuc nobis cognitas esse, ut de legibus earum fere omni ex parte certi simus: alias enim tantam fecisse Literarum suarum jacturam, ut non nisi exiguae reliquiae ex satis magna copia ad nos pervenisse videantur, aliarum rationem vix aliunde nobis notam esse, quam e libris qui Sacrum Codicem, nec integrum quidem plerumque, in ipsas conversum offerunt: cuius generis scripta quam parvo usui sint ad veram alicujus linguae naturam penitus perdiscendam, quis est qui nesciat? alias denique Phoenicum dico et colonorum ex his profectorum linguis, aut plane interiisse, si per pauca hominum et locorum nomina rerumque vocabula, fortuito conservata, excepteris, aut in lapidibus sepulcralibus solum et in aliis id genus monumentis superstites extare, quae quanti laboris sit explicare, et quam magis etiam arduum sit in grammaticum usum prudenter convertere, non hujus est loci ut arguam. Tertium quod monere volui hoc est, tantum interesse inter Semiticos sermones et inter reliquos omnes, sive Europaeos sive Asiaticos,

rationis discrimen, ut qui illorum elementa doceatur, vix quidquam sibi intelligere aut unquam intellecturus esse videatur: et tamenii ii sermones haud alium habent quam nostri auctorem: videlicet, naturae humanae sunt opus atque artificium, sed hujus naturae, aliter flexae, atque inclinatae, diverso modo cultae et politae, ad diversa instituta verum ex iisdem principiis profectae: quapropter suam nosse naturam, non ut nunc comparata est, sed ut comparata, etiam esse sibi plane constans potuisse; suam intueri mentem et totam perspectam habere, non ut jam ea cogitat, sed ut cogitare ei per easdem leges eodem jure licuisset; hoc est munus atque officium illius, qui Semiticorum sermonum non format, sed ingenium, non externum habitum sed vim atque virtutem cognoscere velit. Miramini hoc effatum, A. A.? At mirari desineretis, si usu experti essetis, quam multifariam haereant, quam misere labent ac titubent isti, qui unius memoriae operi et adminiculo in hisce studiis utantur; contra vero, quam subtiles et acutos, quam omni ex parte paratos, illi se praebant, qui cogitare et sentire cum Semitis consueverint, et ex suâ mentis constitutione in illorum, non ita faciliter, itinere, migraverint: hi sunt beati, quibus solis contingit, ut splendidissimum illud Naturae artificium, nostris sermonibus haudquaquam imperfectius, imo longe stabilius atque constantius, penitus norint cunctamque ejus rationem, et structuram perspiciant. Quare hoc est quod volui, istius laboris difficultatem eo praesertim augeri, quod ad illum rite sustinendum absolutum dialecticum, hoc vero est, verissime philosophum, esse oporteat.

Satis jam de parte grammatica Literarum Semiticarum dixisse et vobis persuasisse mihi videor, ad diligentem ejus pertractionem, si summo animi ardore opus sit ut infinita impedimenta feliciter superes, non minus etiam prudentiae, ut ne sexcenties erres, requiri. Ad reliquas nunc disciplinae nostrae partes breviter considerandas progredior.

Et primum quidem hac in re est opera locanda, ut quae cujusque verbi ac vocabuli vis et quae cujusque orationis particulæ potestas sit, accurate sciatur: quod

uti in Graecorum Romanorumque Literis haud leve negotium est, ita in Semiticis
 sanequam grave est et plurimas habet cautiones. Nam neque in his Literis (si
 Hebraicas quodammodo exceperis) nobis praesto sunt tales Thesauri, quales in il-
 lis aut Stephani, aut Gesneri et Facciolati exstant, neque ut nunc comparatae sunt,
 sieri vel potest ut ejusmodi libri condantur. Causam rogatis? Scilicet, A. A.,
 longe major et fere potior harum Literarum pars adhuc in bibliothecis latet inedita,
 et multae hominum aetates praeteriturae sunt antequam tota in publicam lucem
 prodierit: unde cum consequens sit, ut lexica quae possidemus plane non per-
 fecta sed quam maxime manca sint, huic incommodo sic occurendum est, ut ipsi
 et majore quam in caeteris linguis prudentia et intentiore diligentia ad veritatem
 indagandam utamur: quae legimus, non cursim legenda sunt: quae novae et in-
 solitae videntur et tamen bene se habere, sive dictiones, sive verborum et voca-
 bulorum potestates, sedulo in adversariis enotandae: quos non intelligimus loci acer-
 rimè intuendi: universa eorum ratio subtiliter exquirienda: non intra unius dialecti
 fines consistendum, sed unâ omnes adeundae et consulendae: verbum aut vocabu-
 lum, quod quid alicubi valeat dubitamus, ita plane cognoscendum, ut, cum
 cunctas potestates, quas inter Semitas illud nactum esse constet, exploraverimus;
 jam quodammodo judicare possimus, an ex uno principio eas progressas esse ap-
 pareat, et an ex eodem principio alia etiam illius verbi vis, cum isto loco con-
 gruens, haud temere queat deduci: sic tandem aut quod quaerebamus verum asse-
 cuturi sumus, aut locum mendo corruptum, aut lucem desideratam a posterioribus
 temporibus patienter exspectandam esse, certo sciens. Quia in re tres errores ae-
 que vitandi sunt, in quos maiores nostri inducti mirum quot locis et poëtarum
 Arabum et Sacri potissimum Codicis indignissimam vim intulerunt. Primum enim
 cavendum est, ne cui verbo potestatem, caeterum insolitam, eâ tantum de causa
 confidenter assignes, quod loci, in quo explicando verseris, ratio hanc ei tribuere
 suadeat: quod quain incertum et periculi plenum sit, soli Gussetii Commentarii,
 ibidem etiam p. 110. sic aliud. B. 3. 1. 200. 22. 30. 1. 100. id vel

vel leviter inspecti, decebunt. Deinde summa cautio est adhibenda, quam et aliquā ex parte magnus ille Albertus Schultensius, et vero discipuli ejus nimium neglexisse videntur, ut ne finitos Semitarum sermones ita inter se conferas, ut omnino misceas atque confundas: quae aut in Arabum, aut in Aethiopum Syro-ruinve linguā alicujus verbi significatio est, hanc nec continuo tu conclude sub eodem verbo, etiam in Hebraicā linguā subjectam fuisse, neque unquam, nisi postquam omnia considerate circumspexeris, et dubitanter, sume. Tertius, quem spectavi, error ab iisdem nostratibus praesertim admissus est, nempe ut cum cunctis dialectos diligenter perlustrassent, nec tamen illam verbi vim, quae sola convenire videretur, in harum ullā reperissent; ipsi eam non crearent quidem, sed ex primā notione, quam cum verbo isto apud priscos Sémitas conjunctam fuisse animo effinxissent, haud raro longissimā argumentationis ambage, et plerumque invitā ratione, ducerent. Qui si suo perquam fertili ingenio non praeter modum indulssissent, et effrenatā licentiā uti, quam principia sua, per se nequaquam falsa, prudenter persequi maluissent, non adeo nugis atque sordibus replevissent et prope ridiculam hanc disciplinae nostrae partem reddidissent. — Videtis ergo, A. A., etiam in hac excolendā persaepe fieri posse, ut postquam multa moverimus et omnem operam viresque consumserimus, huic nobis conscientiae voci obtemperandum sit: »Adhuc tu nihil scis certi: cave ne incerta vulgando errorum numerum augreas!»

Est porro in Criticā arte elaborandum, cujus uti duae sunt partes, altera de scriptis ipsis, a quibusnam sint auctoribus profecta; et quānam aetate sint orta; altera de singulis locis, utrum integri an quoquam modo corrupti videantur, pronuntians, ita utraque cum maximā curā Semiticis Literis adhibenda est. Ne enim dicam, oportere omnia scripturae genera, etiam antiquissima et maxime insolita, cātenus certe cognita habere, ut non impune quis lapidem, in quem magica aut temere et per ludum facta signa incisa sint, pro lapide Phoeniciis notis inscripto tibi venditet; nec minus necesse esse, ut indicia noveris, quibus vetustiores codi-

ces a recentioribus distinguantur, ne te decipient solitae istae fraudes et libro numerper in Oriente exarato sexcentorum aut plurium annorum aetatem tribuas: alia hic sunt Criticorum munera et diversissimi generis et cum primis difficultima. Complures existant libri, qui Sacrum Codicem, sive integrum sive aliquâ ex parte, in Samaritanum, aut Chaldaicum, aut Syriacum, aut Arabicum; aut denique Aethiopicum, sermonem conversum exhibent. Horum singulorum aestimandum est pretium et caute ponderandum: inquirendum unde originem traxerint, utrum ex ipso fonte an ex rivo hinc derivato: exploranda eorum ratio, utrum auctores verbum e verbo exprimere, an interpretum agere partes consueverint: ad cujusque aetatem definiendam vel minutissima indicia non negligenda, contraria inter se componenda, quod verum esse constiterit subtiliter perspicueque explicandum. Quod qui leve dixerit opus, ne primoribus quidem labris ejus elementa se gustasse probaverit. Porro in ipsis etiam Arabum Literis gravissimae quaestiones se offerunt: crediderunt olim homines, et venerandâ quidem eruditione, superesse illius gentis carmina multo antiquissima, quin ad Salomonis usque aetatem, hoc est, ad annum circiter millesimum et sexcentesimum ante Mohammedem natum, pertinentia: nobis id hodie tam parum credendum videtur, ut ea monumenta, fere a recentissimis historicis tradita, ipso Mohammedis saeyo aliquanto inferiora esse itaque a Moslemis composita non dubitemus: haec autem et similia fraudis exempla etiam alia id genus scripta in suspicionem adduxerunt, nec sine causâ quaeritur (quaeritur vero facilius quam responderi poterit); an carmina illa, quae in Hamasa opere et in Hodhailitarum corpore poëeos et alibi passim, è tempore quod ante Mohammedem transiit conservata feruntur — non aliquam, non magnam — sed an plenam absolutamque fidem mereantur. Néque antiquissimi quoqué historici libri, aut an germani sint eorum, quorum nomina inscripta habeant, foetus, aut an rerum proditarum certissimi testes sint, jam minus diligenter exploretur necesse est. Nostis, vel certe fando audivistis, haud paucos extare, celebratissimo illi libro, cuius titulus est prius nullus, et nomen in alijs manuvs: ad W-

Wakidaeo tributos, quibus uti principum Mohammedis sociorum res gestae et admirabilia facinora eleganter depicta offeruntur; ita maiores nostri, et maxime Angli, ad eorum temporum historiam explicandam libenter nec cum suspicione sunt usi: et hodie tamen constat, eos ante saeculum a Christo nato undecimum non confectos esse, cum Wakidaeus ipse haud ita diu post annum octingentesimum mortuus sit; et porro est evidens, eos ad Moslemorum animos excitandos et heroicam illam virtutem his redintegrandam magis accommodatos, quam ad veritatis normam studiose directos esse. Alii sunt, de quorum aetate quidem dubitari non queat, sed de quorum fonte et auctoritate difficilior etiam quaestio exercenda sit: quae cum in hoc potissimum vertatur, ut judices, quanta humanae memoriae non soleat sed possit facultas esse, et quantum igitur fidem res possint habere non ante scripto consignatae, quam per duo plurave saecula in hominum ore fuisse: et hac sola via a patribus ad filios transiissent, non opus est ut multis demonstrem, quam prorsus ardua quaestio sit et ex cuiusque sensu pendeat. Et hi tamen labores, et alii bene multi, quos accurata Korani pertractatio et rationis ejus pervestigatio offert, paene nihil putandi sunt pra uno illo omnium difficillimo, qui Criticis in Sacro Codice examinando obeundus est: sane vero, qui perfecta cum laude hoc munere perfunctus sit, eum existimeius majorem quam pro homine industriam cum majore quam pro homine prudentiam conjunxisse. Ut enim de Hebraeo tantum Codice dicam, nullus eo liber continetur, de cuius auctore aut aetate aut ratione non diu graviterque in contrarias sit partes disputatione: de multis adeo tam acres contentiones et olim factae sunt et hodie fiunt, ut nescias utrum magis mireris, pugnantium ardorem an pugnae diuturnitatem Pentateuchum Vobis et Chronica, Jobi librum et Canticum, Jesajae, Daniëlis et Zchariae volumina nominatim citata esse satis fuerit, quo ipsi animis Vestris yaria illa et diversa certamina repraesentaveritis, quae mihi verbis persequi longum sit. Et mediis istis certaminibus nos imminiscere, rerum de quibus contenditur gravitas nos jubet: argumenta igitur innuinera, quibus utrumque pugnatur, patienter audi-

enda et acutâ mentis acie consideranda sunt: ipsi videndum an non alia se offrant adhuc neglecta et praetermissa: a partium studio omnino cavendum; quos eoduci agnoverimus, his ut cum maxime dissidendum: aliorum inconsiderata levitas et temeritas aequa atque aliorum superstitiones vitandae: principum in arte placita modeste ponderanda; auctoritates non contemnendae; nullis, quantumvis licet splendeant, mens emancipanda: ubi seryent et paene surunt animi, animus sedatus tranquillusque servandus; ubi accensae sunt irae et verbis odiorum plenis declamat, decoro sermone utendum et venerabili in quâ versamur causae parcendum: porro, donec supersit dubium, a sententiâ ferendâ abstinendum; ut semel, circumspectis caute omnibus, quaestionem profligasse et ad exitum perduxisse nobis visi fuerimus, non continuo cogitata vulganda sunt; remittendus animus et ab his avocandus, nec nisi interjecto sat magno spatio ad ea quae commentabamur redeundum est; quae si tum quoque placeant, nec minus quam antea videantur ad dirimendam controversiam expedire aut omnino satis esse, ita tandem publice exponna aut cum eruditis certe communicanda sunt, ut veritatis aequa sinceros cultores ac prudentes nos vindices praebeamus, hoc est, ut neque invitâ conscientiâ nostrâ hominum existimationi nos venditemus, nec religiones eorum et praejudicatas opiniones plus quam fortasse necesse sit, afficere et vulnerare videamur: denique, in his semel peractis acquiescendum; non irascendum, si aut imperite aut parum digne judicemur, nedum tempore, quod Literarum reipublicae debentur; ad privatam contentionem abutendum; manus de tabula tollenda, nec nisi duabus de causis eidem denuo adhibenda, vel ad dicta revocanda, ut primum admissi erroris conscientia jusserrit, vel ad diligentius eadem retractanda, si novas rationes et ignota antea argumenta aut nostra nobis mens aut aliorum benevolentia suppeditaverit. — Sic video, A. A., Critico in Sacro Codice elaborandum esse, et Vos, credo, omnes assentimini: at quantum, Deus Immortalis! quantum est periculum, ne deteriora his probatis sequamur!

Altera artis Criticae pars, quae de singulis locis considerat, utrum integri an-

corrupti et quo sint modo constituendi, in Semitarum Literis nec minus assidue collenda est, nec minores etiam habet cautiones. Cogitate harum gentium scripturae genera ut multiplicis erroris causam afferant: notas inter se aut valde finitimas, aut plane easdem esse si levissima puncta demseris: haec ipsa a librariis haud raro et omissa esse et perperam addita; hos vero homines in gravissimis operibus et difficillimis locis describendis saepe ita versatos, ut cum summā negligentiā et festinatione aut imperitiā parem audaciam et temeritatem conjungerent: ex uno exemplo, obscurā manu exarato et perquam mendoso, nonnunquam necesse esse, ut aut abstrusae Grammaticorum disputationes aut non perspicui Geographorum loci poëtarumve versūs edantur; interdum duo plurave exempla inter se componēda esse, quorum tanta discrepancia sit, quantam qui in his Literis non habitet vix animo queat effingere. Praeterea cogitate, lexica omnia adhuc insignite manca esse nec prorsus certā auctoritate: Grammaticam nondum ita explicatam, ut non in multis ejus partibus pergraves quaestiones supersint, et complures verborum vocabulorumque formae eademque collocandi et struendi modi, qui tibi ignorantī se offerant, utrum a mendo sint integri an conjecturae medicinā indigeant in dubium possis vocare tantam denique poëtas, fere duplece jugo, et constantissimi metri et syllabarum resonantium pressos, sibi licentiam sumsisse, atque animi causā tam molestum dicendi genus affectasse, ut pauca sint, quae hos non potuisse sibi permittere praefracte cogere audeas. Haec igitur cogitate, nec superlatiſ, credo, me verbis uti suspicabimini, nullum esse dicentem aut Syriace, aut Aethiopice, aut Arabice scriptum librum, nullam adeo paginam cjs, nullum fere versum, quem non ad Criticae artis perpendicularum caute exigere aliquanti laboris sit; multos vero versūs esse, multaque singularia verba, quae per horas et per dies continuos intuenda et consideranda et tentanda sint, ne aut integra temere mutando corrumpas, aut mendosā ut germana explicando novos errores in lexica inferas. Et de Hebraeo jam Codice quaeritis? Vellem Vobis hīc ostendere possem, quanta ei qui in hoc elaboret, et quam diversi generis supellex ingenti sunitu comparanda sit: vellem eum videretis

om-

omni apparatu illo cinctum et paene inclusum, immodicæ magnitudinis volumina alia ex aliis sublata evolventem, Kennicoti primum et Rossii opera insipientem, mox Graeca et Syriaca et Arabica et alia exempla, tum Veterum commentarios, tandem infinita recentiorum scripta, et post diuturnum hunc laborem, ideo suscepimus, ut una sententia atque una adeo vox utrum bene an male se habeat cognosceret, persaepe videntem, non multum se adhuc profecisse, et ni rem melius perspicere contigerit, ingratum illud *Non liquet sibi in tabellâ scribendum fore*. Jam quid agendum huic restet, verbis non persequar, haec tantum duo adjecturus, quibus insignem illius studii difficultatem demonstrem. Alterum hoc est, nullum fere vel evidentissimum mendum Sacro Codice contineri, pro quo — non a Judaeis dico, obstinatâ pertinaciâ et ridiculâ superstitione occupatis, sed — a Christianis, eruditis, subtilibus et liberalis ingenii viris non et acriter et speciosissimis argumentis propugnatum sit; quin hodie etiam esse, praesertim in Germaniâ excellentissimos homines, qui omnes acuminis sui doctrinaeque vires ad locos suspectissimos, invitis et Grammaticae et usûs loquendi haud dubiis legibus, tuerendos ita conferant, ut fidem suam eos interposuisse dicas, ne quid in vulgaria exempla, quamvis fortuito nudove arbitrio, semel receplum unquam hinc moveatur aut meliori cedat: quare in primis cavendum esse, ne quae reverâ menda sint, cum per ipsam vetustatis rubiginem jam sat venerando colore sint, ab eruditis illis patronis pulcrius etiam graviusque tibi commendari et incauto probari sinas. Alterum hoc volui, aequa vitandam esse eorum levitatem, qui aut novarum rerum et in universis Literis et in hac illarum parte cupidi, aut foedum in modum ignaviae suae obtemperantes, aut denique nimiâ festinatione properantes, conjecturæ medicinam non prudenter, non aliquoties, non aegris tantum locis adhibeant, sed continuo, sed identidem, sed omnibus omnino locis, quos primo adspectu non intellexerint, inculcent: quorum contagio quam facile nobis haud eandem quidem importare pestilentiam, sed tamen minus terribilem reddere, et aliquâ certe ex parte sanitatem nostram afficere possit, quis Vestrum est qui non penitus sentiat? —

Et inter hos igitur infestissimos scopulos medius ita cursus dirigendus est, ut neque Scyllam a dextrâ, nec Charybdis a sinistrâ tangamus.

Jam, A.A., de tribus disciplinae nostrae partibus breviter cōram Vobis exposui; complures aliae restant, nec minus caute nec minus necessario colendae: quas si singulas vel hoc contracto, quo institui, modo deinceps percurrere et aliquantulum enucleare pergerem, nescio an nec Vestra audientia, nec mea mili latera ad finem usque orationis servituta essent. Geographiae peritum esse, cujusque loci situm accurate investigasse, in peregrinis regionibus adeo plane non hospitem esse, ut naturam coeli et terrae et diversissimi generis rerum legendo sciscitando que cognoveris; in nationum gentiumque antiquitate ita habitare, ut leges earum et instituta, ut mores et caerimonias, ut rem civilem et militarem et domesticam animo satis explicata complectaris; earundem origines, varios casūs et fortunae vi- cissitudines, bella et commercia, et omnium rerum gestarum antecessiones et con- sequentias quantum fieri possit explorasse; denique historiam humanitatis earum, factos in artibus et disciplinis progressūs, eruditorum nomina et aetatem, scripta et merita, sic cognovisse, ut si de his judicare oporteat, non aut minus bene, aut omnino ridicule judices: haec igitur cuncta quanto stent sudore ac labore, quot di- urnis nocturnisque curis et vigiliis, Vos, in quoconque Literarum genere operam locaritis, ipsi experti scitis: et vero ne, quaeso, opinamini, Vobis graviores quam ei qui Semiticas Literas colat, difficultates vincendas esse, quae huic quidem tam- tae se offerunt, ut nonnūnquam ancipiti aciei solus et fere nudus objectus sit. — Est aliquid, Syriae et Arabiae atque Aethiopiae late patentes regiones ita legen- do perlustrasse, ut quod de singulorum locorum montiumque et fluminum situ alii jam vere monuerint, memoriae insixum teneas: longe majus est, de illis ea- rundem regionum locis diligenter inquirere, quorum vix nomina adhuc cognita sint, aut de quibus nemo certe adhuc subtiliter exposuerit: verum maximus et profecto ingens est labor, omnia loca, quorum et in Sacro Codice, et apud Syrorum Arabum que historicos mentio facta est, aut definire ubi terrarum posita fuerint, aut postquam

nihil non tentaveris, certo persuasum habere, a nemine hoc fieri posse, cui non aliae quam tibi opes et adjumenta praestos sint. — Coelum Orientale nostis quam plane a nostro diversum sit: Ne peregrinatorum commentariis eomperistis, aliam prorsus earum terrarum faciem esse, eas longe dissimiles herbas et plantas et arbores gignere, et animalia inclita vivere nostris adeo dispartia, ut figura et forma illorum, nisi in tabulis pictis propositae fuerint, animo vix queant lessingi: et haec tamen et complura hujus generis alia non leviter nobis tangenda sed penitus perquirenda et pervestiganda sunt, in eis innumeris auctorum locis incerti haereamus, et vel Hebraeos poetas, rerum naturam elegantissime pingentes, vel Arabum carmina, quibus illi horrida sua arenae aequora aut puellarum suarum laudes miro verborum et imaginum artificio perséquantur, multo minus quam oporteat intelligamus. — Antiquitatem vero Semitarum explicare, quantum est minus! in eadem tantum non hospitem esse, quam diuturni laboris est res! Cogitate, A. A., hoc requiri, out, quae de Phoenicum (quo nomine Cananeas etiam gentes et diversos colonos ne comprehendi memineritis), quaeque de Syrorum et Chaldaeorum institutis antiquissimis, tam publicis quam privatis, inscripsi- possint, nec emperpaucis monumentis et dispersissimis Literarum reliquiis, velut ex tenebris eruas, aut ab aliis iam eruta prudenter in usum convertas; ut recentiorum populorum, quorum Ioresq; non solum obscurae, f; sed etiam ip- sorum Literis, maximam partem ineditis, nondum illustratae sint, et leges et mores etalia omnia quae adhuc pertineant, sexus solis fere peregrinatorum commentariis, cautissime inter se conferendis, addiscas; et denique, ut Hebraeorum et Arabum, quorum vita longe magis quam caeterorum perspecta est, et religionem et rem civilem et militarem et domesticam tam ex ipsorum scriptis quam ex recentiorum operibus cognoscas, et gravissimas quaestiones, cum singulis his capitibus conjunctas, subtiliter et eruditè pertractes. Et ivero nisi nihil aliud in hac disciplinæ nostræ parte requireretur, quam ut de Isola Hebraeorum antiquitate (non ex universo tantum Codice Sacro illustrandâ, verum reliquis quoque Semitarum Literis ad-

hibitis et duodecim scilicet illis Thalmudici corporis voluminibus); quin etiam, si nihil aliud agendum esset, quam ut de sola Hebraeorum religione exponeretur, nescio an nulla alius disciplinae pars majores et difficultates et cautiones habitura esset. Quod ne temere dixisse videar, haec duo considerate: alterum, in tantis te-nebris, quibus vetustissimam Aegyptiorum religionem adhuc involutam esse Vos non ignoratis, hic tamen diligentissime et prorsus necessario inquirendum esse, quantâ ex parte Hebrei sua sacra Aegyptiis accepta retulerint; alterum, de illorum religione non posse certo et sine temporum confusione dissensi, anteaquam quaestio, dudum agitata, de Pentateuchi auctore et aetate et ratione prorsus ad exitum perducta sit: quam quidem nostratibus etiam nondum profligatam videri nuperrime Hagani illi palam declararunt, cum omnes eruditos ad certamen de hac re ineundum, aureo nummo victori proposito, denuo invitarunt. — Et de Semiticarum gentium historiâ, ecquis Vestrum est, qui ullum mortalem hanc totam penitusque explicatam animo complexum esse, aut fieri vel posse; ut unus unquam complectatur, crédat? ecquis est, cui extremis eam digitis attigisse, et ipsas tantum rerum summas cum earum antecessionibus et consequentiis memoriae infixas tenere, non satis grave jam et operosum videatur? De reliquis nationibus non dicam: Hebraeos etiam silentio transibo, quorum historia quam diversâ ratione a diversis eruditis tractata sit, omnibus notum est, qui cum Hessii et Palmii praeclaris scriptis recentius Leonis opusculum contulerint. Ad solos Arabes mentes Vestras convertere volo, qui in cuncto sere Oriente ita regnarunt, ut eorum historiam amplissimo nomine Orientalem appellari neque ineptum neque insolitum sit. Haec enim gens est, quae religioso acta furore et ex terrae sua finibus surumpens, dimidiâ Asiae partem, et aquilonares Africae regiones usque ad Occidentis terminos, et praeterea Hispaniam, Lusitaniam, Siciliam et alios australes Europæ tractus, non occupavit tantum, sed per aliquot saecula tenuit, nec nisi post cruentissimâ bella et diversissimos casus diversissimis adversariis cessit. Horum igitur res gestae et fortunae viae sit. II. Horum igitur res gestae et fortunae viae. Ab initio quoque Genitium I.

cissitudines quam arcto vinculo conjunctae sint cum innumerorum populorum historiā, facile intelligitis; et satis, credo, fuerit me Byzantium Imperium, Persas et Indos, Numidiae et Mauritaniae indigenas et advenas barbaros, Gothos Hispaniae dominos, Turcos et Tataros, et recentiora Germaniae, Galliae et Hispaniae regna, nudā mentione tētigisse, quo ipsi ingentem istius campi ambitum non accurate quidem emensi, sed tamen conjecturā quodammodo augurati fueritis: et in hoc tamen vastissimo campo, cuius exiguæ tantum partes florent, multo plures fere horrent incultae, non impigre tantum et assidue, sed cum summā etiam prudentiā omnibus elaborandum est, quotquot historicos Arabum libros, aut editos bene legere et in publicum usum convertere, aut nondum vulgatos bene e codicibus describere et luculentā annotatione explicare velint. — Restat, ut de humanitatis Semitarum historiā paucis absolvam: quae quantis adhuc tenebris et difficultatibus prematur, vix animo effingere potestis. Phoenices in multis artibus et disciplinis insigniter excelluisse testatum est; at in tantā monumentorum penuria quis hujus rei rationē satis accurate definiat? Hebraeorum scientiam et eruditionem alii magnificis laudibus extulerunt, alii parum egregiam et pāene nihil fuisse intenderunt, nimirum pro eo, ut cujusque mens minutissima quae exstant indicia fere ad suum arbitrium interpretata fuisset. Chaldaeorum multis et diversissimi generis fuisse Literas, ex Ibn Wahschījae testimonio, ab Hamakero nuper prodito (*), constat: libinam terrarum eae jam potissimum serventur, si modo superstites sint, prorsus ignotum est. E Syrorum scriptis adhuc paucissima edita sunt: magnos eorum thesauros Romae, Florentiae et Mediolani latere, partim Assemanus, partim alii, docuerunt; at latent profecto, nec prius in publicam lucem prodibunt, quam excellenti Italorum ingenio meliora tempora et sua insitae virtutis conscientia soporem et ignaviam excusserint. De Aethiopum

(*) Conf. Celebr. Viri annotatio, inserta *Specimini Critico nostro, exhibenti locos Ibn Khacanis de Ibn Zeidouno*, p. 100 seq.

humanitate nemo fere hodie certior est, quam suos jam aequales immortalis ille Ludolfus circa initium superioris saeculi reddidit: novimus, complures eorum libros in Gallia, in Anglia et in Italia servari, sed omnes certe ii, de quibus ante hos decem annos publice a Pello Plato relatum est, Sacrum tantum Codicem conversum exhibent. — Ex quo jam efficere potestis, quam plane adhuc nequeat res omni virium intentione co perduci, ut de progressibus, quos haec Semiticæ nationes in omni doctrinarum genere fecerint, et de modo quo illas tractaverint, perit, nec incaute judicemus. Et de Arabibus quaeritis? Confessa et testata res est, eos a regno inde Mansouri, ex Abbâsidarum familiâ alterius Khalifae, per plus quam quinque continua saecula et Bagdâdi, et Damasci, et Kâhirae, et Alexandriæ, et Cordubæ, et Hispali, quin in universis et Asiae et Africæ et Europæ terris ipsorum imperio subjectis, nulli fere arti, et disciplinae non ardenter assidueque et cum maximâ laudis aemulatione operam dedisse; quam plurima Graeco-ruin et fortasse etiam aliquot Romanorum scripta eos in suum sermonem convertisse; et eruditorum, qui de Grammaticâ, de verborum et vocabulorum potestate, de Korâno, de Theologiâ et Jurisprudentiâ, de Mathematicâ et Astrologiâ, de Chymiâ, Botanicâ, et Medicinâ exposuerunt, poëtarum denique et rhetorum, historicorum et geographorum, tantum fuisse numerum, ut si ex vero hic definiri posset, vix tamen apud homines ei fides futura esset. Hos igitur libros ab aliis ex eadem gente scriptoribus ita passim laudatos esse, ut auctorum nomina aut cognomina, quae fere vaga sunt et centenorum communia, vel simpliciter commemorarent, vel ut legentibus nota praetermitterent, nec certe de horum aetate et patriâ curiose referrent, non opus est ut moneam: nostrum est has partes implere; quibus opibus et adjumentis instructos? Hercle, sat multis, tum per aliorum qui antecesserunt egregios labores, tuim per ipsorum Arabum nondum vulgata volumina: modo ne animum desponteamus, si post omnes qui praesto sint et editos et manu scriptos libros non cursim sed diligenter perlustratos, ut de unius auctoris nomine et aetate constaret, nihil adhuc in quo acquiescere possimus, rescierimus. Quam autem longe abs-

inus,

mus, ut ex ingenti illâ librorum multitudine, qui hodie supersint, qui nusquam jam extant, exploratum habeamus, ipsi Vos judicate, si hinc quidem acceperitis, in uno Hâdjî-Khalifae lexico bibliographicô, ipraeclaro sed tamen manco opere, mirum quot millia Arabicorum librorum, et inter hos plusquam mille historici argumenti, commemoratos esse; illinc vero simul audieritis, nos — non quid in Oriente, quid Constantinopoli, quid Kâhirae et in reliquis istis Africae partibus, sed — ne hoc quidem, quid reverâ in longe notioribus Hispaniae, Galliae, Angliae, Germaniae et Russiae bibliothecis; itaceamne an eloquar? me in nostris quidem Leidensibus thesauris quid servetur, ita scire et tam plene perfecteque cognovisse, ut non aliquot scripta fortasse nunc etiam lateant, et plurima certe longe aliud contineant, quam vel Catalogus indicet, cuius menda nondum omnia correcta sunt, vel ipsi eorum tituli mentiantur. — Tantae molis est, Orientium codices, non edere totos, et explicare, sed a quonam auctore profecti et cujusnam argumenti sint, per nudum indicem, omnibus suis numeris expletum, declarare! —

Itaque, A. A., cum tot et tam diversae Literarum Semiticarum disciplinae partes sint, non dubito, quin Vobis persuaserim, ei quem non cunctis et animi et corporis viribus singulariter Deus beaverit ac velut specimen esse humanae perfectionis voluerit, satis et ad fatim prorsus laborandum esse, ut hanc solam plene et prudenter aequa atque impigre colat. Quin etiam confido, Vos omnes mihi facile assensuros esse, imo ipsos occupavisse hoc apud animum statuere, fieri non posse, ut extam diversis doctrinarum generibus unus homo singulis aequa diligentem et accuratam operam tribuat, nisi cum exitu et sibi et disciplinae ipsi parum fructuoso et magnifico. Quod adeo verum videtur, ut non facile quis existimet, utrum eruditorum funestiora extant exempla, eorumne, qui quod aliquas hujus vastissimi campi partes plane non tetigissent, caeteras vel cum maximâ virium intentione imperite et perperam coluerint, an eorum, qui quod omnes simul par-

tes et arare et conserere et a malis herbis purgare instituissent et per totam vitam perrexissent, nullam fere particulam magis florentem vigentemque, quam a majoribus ipsi accepissent, posteris tradiderint. Unde equidem sic judico. Literas Semiticas ita esse totas et plene tractandas, ut primarium aliquid propositum, mature animo conceptum, nunquam observare intermittamus, sed ad hoc assequendum universa studia nostra, quantumvis licet ampla sint, revocemus. Quā in re, ut magna cautio est, ne aut plura aut pauciora quam pro viribus, nobis perfecte cognoscenda sumamus, ita in primis et ingenii nostri, et loci ubi vivamus, ratio habenda est. Qui enim memoriam se maxime valere senserit, hunc obsecremus, ut ad Geographiam et Historiam se prae caeteris applicet: qui subtili judicio et acuminis excellere sibi conscius sit, ne, quae sumus, quidquam antiquius habeat, quam illis Naturae donis ad Naturam, hoc vero est, ad Grammaticam explicandam util. De loco autem, hoc volui, ne quis aut Parisiis, aut Oxoniae, aut hic etiam Leidae collocatus, in iis maxime rebus elaboret, in quibus omnes ubique terrarum haud minus bene elaborare possint, sed ut dignum se praestet eximiis illis thesauris, quos tantā operā et tanto auro stetit undique colligere. Verum haec quidem non longius persequar, cum in ejusque sensu et judicio vertantur: satis erit, si hoc omnibus probaverim, totam illam disciplinam ita exercendam esse, ut cum in nullā parte hospites neque adeo praeclare parati simus, in unā tamen aut in pluribus principes esse ac velut regnare conemur; sive, ut eandem rem aliis enuntiem verbis, oportere et necesse esse, ut doctrinarum Semiticarum universitas nostra nobis in quā habitemus domus sit, hujus autem domū unum duoye aut tria sint conclavia, in quibus et ipsi spirare, et noctes atque dies, hiemes atque aestates, transigere soleamus, et quae ad amicorum et advenarum quemque liberaliter et large excipiendum, omni genere supellectilis instructissima habeamus. Qualem rationem nisi duo illa lumina, Golius et Bochartus, secuti fuissent, num putatis, A. A., eos magnifica ea opera condituros fuisse, quae etiam nunc admiramus et religiosā cum-

veneratione suspicimus? Et vero, si ad illorum merita et gloriam hoc valuit, quanto magis nobis curandum est, ut in multo majore studia nostra dissipandi ener- vandique periculo, satis contracta haec et solida teneamus! Hoc vivimus tempore, quo Literis Semiticis nullum faustius et felicius fuit: quo singulae fere partes earum subtiliter et erudite coluntur; quo de omni earum genere tot scripta; et a majoribus accepta, et ab aequalibus maxime oblata et in dies magis aucta, possidemus, ut si haec omnia, nullo delectu habito, perlegere, inter se caute conferre, suo singula momento ponderare, uno verbo, ita penitus cognoscere vellemus, ac si eadem argumenta ipsi denuo tractare cogitaremus, nos nostra ridicula spes haud aliter frustratura esset, quam sua illos, qui de modicâ re familiari non domûs sed palatii fundamenta inchoassent. Ne enim jam de Schultensorum, de Relandi, Schroederi et Scheidii; de Seldeni, Pocockii, Hydii et Jonesii; de Hottingeri, Ludolfi, Reiskii, Michaëlis et Niebuhrri; de Herbelotii, Gagnierii, Renaudoti et Guignesii, operibus dicam, quot tandem nostrâ memoriâ certatim ab Anglis, et in Indiâ et in Europâ, a Gallis et Germanis, a nostratis et inter Russos vulgata sunt! Nostis, vel certe fando audivistis, Societates illas Calcuttensem, Parisiensem et Londinenses, omni ope atque operâ eniti, ut ingens multitudo Arabicorum et reliquorum Orientium librorum, quae adhuc non nisi paucis usui fuerit, in publicam lucem prodeat, aut in Europeam aliquam linguam conversâ omnibus legenda tradatur. Scho- lae Parisiensis, Hallensis et Gottingana, Berolinensis, Bonnensis et Petropolitana, quantopere florent notum est: Leidensem his annumerandam esse, e peregrinis quis est qui neget, et Vestrum quis est qui non gaudeat et glorietur? In his igitur Scholis celebratissimi homines Semiticas Literas profitentur et praeclarissimis scriptis disciplinam suam augent et amplificant: ex iisdem discipuli profecti sunt, doctoribus ipsis haud multum inferiores, qui eodem ardore incensi nullam fere harum Literarum partem non impigre colunt et egregie perficere student. Quare non vereor, A. A., ne ambitiosius praedicare Vobis videar, me ad Vestris auribus et Vestrae patienti-

tiæ parcendum, non quod copia non sit, ab infinita aequalium nomina, ipsorum scriptis nobilitata, citando abstinere. Vixitne pauca? Hæbemus in Grammatica Sacyum, Gesenium, Hoffmannum, Ewaldum, quorum diligentiae et acuminis laudem tum alii, tum Röorda nostras mirum quam pulere aemulantur. Integram lexica, prioribus multo certiora, considerunt conduntve Gesenius, Winerus, Freytagius: eandem disciplinae partem, quoties occasio oblata est, ita plurimi exornarunt, ut fere dubites, utrum horum an illorum insigniora sint merita. De arte Criticâ, Hebraco potissimum Codici adhibiti, et de hujus interpretatione quaeritis? Parcius respondebo propter majorem evagandi copiam: nomina accipite Palmii, Rosenmülleri, Wettii, Gesenii, Ewaldi, Credneri, Hitzigii. In Arابum vero libris edendis, et vel in aliū sermonem convertendis, vel uberrimam annotationem explicandis, quam plane eximios se praestiterunt Sacyus, Hamakerus, Freytagius, Kosegartenus, Fleischerus! Denique scribendis operibus, sive ad Geographiam, sive ad Antiquitatem, sive ad Historiam et rerum gestarum et Literarum, illustrandam spectantibus, quantam dicamus laudem aut acuminis et subtilis judicii, aut eruditiois et diligentiae, aut horum simul omnium, assecutos esse Sacyum et Rosenmüllerum, Hamakerum et Fraehnium, Koppium et Hammerum, Tychsenium et Reinaudium, Wilkenium et Uylenbroekium, Moellernum, Fleischerum, complures alios, e quibus Burckhardtum certe citasseim, nisi tantum de vivis commemorare instituisse. Horum igitur et caeterorum scriptis ita nobis utendum est, ut neque unum, quod ad qualemcumque disciplinae partem exornandam valeat, turpiter negligamus, nec nisi pauca illa, quae cum peculiari nostrorum studiorum ratione et proposito conjunctissima sint, penitus pernosceret, velut in nostram mentem tota transfundere nitamus; ita, dico, ut cum ipsis ardeamus ad artem nostram novis instrumentis et fortunis locupletandam, ab alienis quæ praesto sint auxiliis omni ex parte parati simus. Sic profecto neque indigni erimus, quos tanta majorum atque aequalium lux collus-

Iustret, nec cum dédecore nostro de provinciâ decedemus, quae a præfectis suis flagitare videtur, non ut ipsam tucantur et integrum sérvent, sed ut terminos ipsius propagent, potentiam augéant, opes atque facultates amplifcent. Et cùr, tandem, huic rogationi, his precibus, non obsequamur? Num quod arduum opus sit? Alii monstrarunt, difficultates superari posse. Num ut rei familiari parcamus? Hujus jactuâ olim stetisse gloriam in his Literis sequi, tristia Castelli et aliorum exempla docent: ut nunc plane secus sit, Regum liberalitas, et præcipue Guilielmi, illius nostri, curavit. Num denique, quod larga materiae copia non suppetat? Imo vero, tanta superest, ut vix quidquam inde delibatum videatur: sint enim excellentissima opera edita: luceant Bahoddîni, Aboulfedâi et Ibn Arabschâhi volumina; septem illae Moallacæ et Hámâsa; Abdollatîsi et Harîrii, Motanabbii et Firouzâbâdi scripta: alia magnificentissima jam edere coeperint, aut edenda convertendave sibi sumere occupaverint, ipsi nostræ artis coryphaei: Thabarii Annales, Hodhilitarum poëeos corpus, Ibn Mâleki, Ibn Khâlicânis et Mâkrîzii, libros, Belâdzorii, Ibn Haukalis, Meidânii, Ibn Khal-douni et Hâdjî Khalifae, vastissima opera; at restant Djauharii, Ibn Doraidi et Baidhâwii, volumina; restant Abou-Tâmuñâmi et Aboulalâi carmina; restant Thâlibii, Zamakhschârii, Safadii, Sojouthii, Nowairii, innumera alia, i scripta, quibus digne et cum lentâ festinatione edendis splendida gloriae monumenta leondi poterunt et de Literarum Semiticarum disciplinâ immortaliter mereri.

Quem optatissimum laboris fructum multis ex aequalibus nostris plene largiat, et mihi (precor modeste), mihi non penitus deneget Deus Optimus Maximus!

Sic igitur, illustrissimi Academiae Leidensis Curatores! sic animo affectus, munus ab augustissimo Rege mihi delatum suscipio! Erga Vos me gratissimum esse, qui et nunc cum felicissimo exitu me Regi commendavistis, et antea ab Hoc im-

petrastis, ut studiorum deliciis meis per quatuor annos continuos privatus in hac urbe vacarem — Vestra haec beneficia mihi in ipso mentis penetrali recondita, et dum vivam horum memoriae me serviturum esse, Vos semel declaratum creditis, etiamsi non multis nunc idem publice repetam. Pergite, ut instituistis, Vestram me tutelâ ac praesidio, Vestram fide et benevolentia; non indignum existimare: ego nihil sanctius, nihil antiquius, habeo, quam ut mandatam mihi provinciam prudenter aequa cum ardore administrem, et optimi Regis Vestraeque exspectationi quantum possim satisfaciam. Hoc unum deprecor, ne horum Duumvirorum, quorum jam collega esse videor at videri reformido, horum igitur virili et plane singulari facultate meos juveniles conatus metiamini: si meo ingenio meaque aetate illos ponderare volueritis, animus mihi praesagit et pollicetur et spondet, Vos Vestram in me positam spem non frustraturam esse!

Disciplinarum quarumvis Professores celebratissimi! Vobis maxinas gratias ago, quod me juvenem, in spectatissimum Vestrum Ordinem adscriptum; humane comiterque accipere, et suavissimis gratulationibus verecundiae meae occurrere, a Vestrâ gravitate non alienum duxistis. Ego inter Vos ita me gerere cogito, ut natu minimum in amplissimâ familiâ decet, officiosum, modestum, a majoribus discendi cupidissimum: Vestram existimationem et benevolentiam mereri conabor: Vestrae amicitiae dulcissimum donum a Vobis flagito. — Et Tibi praesertim, Peerlkampi! qui et puerum me Harlemi, et adolescentem huc Leidae, ad humanitatem benignissime informasti — Tibi, Clarissi! uni, heu! de tribus illis jam superstiti, quorum egregias de Theologiâ scholas audire mihi contigit — Vobis, Siegenbeeki, Baki et Nieuwenhusi! quos aut in Literis aut in Philosophia excellentissimos habui et promtissimos doctores — Vobis omnibus, quorum Ordini adjunctus sum, Philosophiae Theoreticae et Literarum Humaniorum Professores Ordinarii et Honoriae! — et Vobis denique, quibuscum magna milii studiorum cognatio intercedit,

disciplinae Theologicae Professores! — Vobis, inquam, praesertim, et me et
commoda et studia mea commendo! Vestra monita et auxilia ne amantissimo discipu-
lo, Vestram fidem et familiaritatem ne suppliciter roganti, denegatis!

Te autem, Palmi! cum appello, nescio quā religionē percutiar! — Sane vero,
est in quo stupeam, quod virum intueor, tantā cum gloriā senem, ut omnes illum
juvenem, imo omnes immortalem, esse velint! — Tu, quā es modestiā, hanc
descriptionem in te cadere negabis: ego non omni ex parte eam in te cadere etiam
sentio, nam senectutis umbra quidem, non ipsa in te senectus comparet: naturae
artifex Deus, ut Tibi insigniter munificus fuit, ita reliquis donis hoc superaddidit,
ut animi et corporis vires enixet et incredibiliter exercendo tam parum consume-
res, ut nunc etiam hac Tuā aetate vegetae ac prorsus integrae omnes Tibi praesto
sint. Et profecto singulari hoc beneficio Tu dignus es, qui aequi singulari cum
ardore illo uteris; qui, cum rude jam donato Tibi (quam, quae so, honeste!) otiani,
vel certe remissius laborare, liceat, cunctas tamen gravissimi Tui muneris partes
ita adhuc ipse explere cogitas, ut aliena auxilia non minus absolute recuses, quam
iisdem facile careas. Hanc Tuā virtutem, hanc perfectissimam alacritatem, ego
aemulari studebo: reliquas Tuas laudes, et acuminis, et eruditionis, et verecun-
diae, et prudentiae, nedum principatum Tuum in elegantia atque facundiā, adeo
a me longinqua esse video, ut ad illas quidem dissidam me unquam propius acce-
dere posse, hunc certo sciām me non prius quam ipsa sidera tacturum esse. Vir
excellentissime! diu te in columem et nobis superstitem servet Deus! Placidā fruere
senectute, nec domesticis clādibus amplius perturbatā! Si quā rempraestāda ego
Tibi debitam gratiam aliquā ex parte referre, et sive nunc jam, sive olim seniori,
Tibi qualicunque modo prodesse et opitulari potero, persuasum velim habeas, me,
ut primum Tua voluntas mihi apparuerit, non ut collegam, sed ut ministrum,
Tibi officiosissime servitum esse.. Tu, oro, ne in me monendo et hortando, et in
amicitia Tuā mihi largiendā, parcus sis!